
SINDACO n. 3 del 10-01-2017 - Pag.  1  - COMUNE DI VILLAROSA 

 

 

 

C O M U N E  D I  V I L L A R O S A  

PROVINCIA DI ENNA 
 

SINDACO SERVIZIO INTERESSATO 

 POLIZIA URBANA 

 

ORIGINALE 

 

ORDINANZA SINDACALE 
 

 

 

Registro Settore n. 3 Del 10-01-2017 Registro Segreteria N. 4 

 

OGGETTO:  CHIUSURA CIMITERO COMUNALE PER EMERGENZA NEVE E GHIACCIO. 

 

 

RICHIAMATA la relazione istruttoria a firma del Responsabile dei Servizi Cimiteriali, Cap. 
Profeta Vincenzo; 
 
PREMESSO che nei giorni 6 e 7 gennaio 2017 si è verificata una nevicata e che il permanere 
di basse temperature rende difficile la pulizia del cimitero comunale, con conseguente 
notevole disagio alla circolazione pedonale all’interno dello stesso con evidente pericolo per 
la pubblica incolumità; 
 
RILEVATO che le previsioni meteorologiche prevedono rigide temperature, con conseguenti 
ulteriori disagi connessi ai fenomeni correlati, quali la formazione di strati nevosi compressi 
ghiacciati; 
 
RITENUTO 

 Che non siano conseguentemente sussistenti le condizioni per la fruizione regolare ed 
in sicurezza del cimitero; 

 Di garantire comunque le solo operazioni cimiteriali urgenti (inumazioni, tumulazioni, 
ecc.) nonché il deposito di salme all’ interno della camera mortuaria; 

 
VISTO l’art. 50 del Decreto Legislativo n. 267/2000, ed avvalendosi di tali poteri per adozione 
urgente dei provvedimenti suddetti; 
 
RILEVATO la propria competenza e dato pertanto atto che la situazione in essere impone 
l’adozione del potere di ordinanza da parte del Sindaco; 
 

ORDINA 
 



SINDACO n. 3 del 10-01-2017 - Pag.  2  - COMUNE DI VILLAROSA 

Per le ragioni di cui in premessa, la chiusura del cimitero comunale di Villarosa il giorno 10 
gennaio 2017, assicurando comunque la presenza del custode per lo svolgimento dei funerali 
e delle programmate operazioni cimiteriali, fermo restando che in caso di perdurare di detta 
situazione verranno adottati ulteriori provvedimenti in merito; 
 

DISPONE 
 

Che copia del presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet del Comune di 
Villarosa; 
Avvisa che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 
giorni ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro 120 
giorni, termini decorrenti entrambi dalla pubblicazione della presente ordinanza;   
  
 
 
 
  
 

Il Responsabile del Procedimento Il SINDACO 

 PROFETA VINCENZO Dott. COSTANZA FRANCESCO 
 

 


